

HOJA DE VIDA

ALVARO MEDINA TORRES

PERFIL PROFESIONAL

Persona con amplia experiencia en educación y capacitación Universitaria y Empresarial, con trabajo y experiencia en proyectos de inversión, manejo financiero, de inversiones y organización de empresas, experiencia en el manejo de empresas y/o Sociedades con dificultades económicas, financieras administrativas y comerciales, en especial en liquidación, reestructuración y reorganización empresarial, venta de activos, negociación con acreedores, planes de reestructuración y pagos de acreencias, informes de inventario, búsqueda de créditos Institucionales.

FORMACION ACADEMICA

UNIVERSITARIOS: ECONOMISTA Y ADMINISTRADOR DE EMPRESAS.
Universidad Santo Tomas. Bogotá. 1981.

MAESTRIA: MAGISTER EN SISTEMAS Y FINANZAS. Universidad Central de Bogotá. 1984.

DIPLOMADO: EN SEGUROS Y SEGURIDAD SOCIAL. Universidad de la Sabana. Bogotá. 2008.

IDIOMA EXTRANJERO: Ingles financiero y de negocios.

SEMINARIOS

- Mercado Forex Y ACCIONES NYSE. CGI FX y RETO21. 2016.
- Diplomado de E-learnig. Universidad EAN. 2011
- Productos de Crédito. Altas Inversiones. 2011.
- Capacitación Comercial planes de Medicina Prepagada. CAFESALUD 2009
- Capacitación en Productos de Seguros en Vida, Capitalización y Generales. 2008

EXPERIENCIA LABORAL

AREA PROFESIONAL

1. UNIVERSIDAD DE AMERICA. 2012- Actual

Coordinador Académico y de docentes, administración académica de Pregrado y posgrado, en planeación, proceso de acreditación y autoevaluación registros calificados, trabajos de tesis, cumplimiento de normas y asesoría en los semestres, manejo administrativo de docentes, selección de docentes, seguimiento, Secretario Académico Facultad de Ciencias Económicas y Administrativas.

2. ALTAS INVERSIONES LTDA. 2010 - 2012

Gestor financiero free lance de entidades financieras, colocando créditos empresariales y a personas jurídicas con amplios potencial de negocios y asesoría especializada a los clientes a nivel país, consecución de más de \$ 5.000 millones.

3. CAFESALUD MP. 1 DICIEMBRE 2008 a 4 de AGOSTO DE 2009.

Gerente Regional Bogotá y Director Nacional de Posventa. Cumplimiento de metas comerciales (121%) y dirección comercial de 5 directores comerciales, 50 asesores directos, 120 asesores por corretaje, definición de estrategias comerciales, aporte del 70% de las ventas. Gerencia de posventa a nivel nacional.

4. SEGUROS COLPATRIA. JUNIO 2005 A NOVIEMBRE 2008

Director Regional de Capacitación del área comercial en seguros de vida y generales, manejo técnico y de suscripción. Acompañamiento en calle y asesoría en ventas de los productos con grupos comerciales. Definición de estrategias comerciales, experto en seguro de vida individual y de vida grupo.

5. SUPERINTENDENCIA DE SOCIEDADES.

Me desempeñe en los cargos de Asesor del Despacho, Jefe de Planeación y Profesional Universitario, participando en la modernización de la Entidad en las áreas de liquidación y procesos concursales, en el diseño de seguimiento de las empresas en dificultades financieras y económicas y en la realización de estudios económicos sectoriales publicados en revistas y periódicos.

AREA ACADEMICA

PROFESOR UNIVERISTARIO

- UNIVERSIDAD SANTO TOMAS. 1986 -1993.

Materias: Finanzas Privadas, Seminario de investigaciones, Formulación y Evaluación de proyectos.

- UNIVERSIDAD CATOLICA. 1994 - 1995.

Catedrático en cursos de especialización de Análisis Financiero y Evaluación de Proyecto de Inversión. Materia: Introducción a los sistemas en las finanzas.

- ESCUELA DE ADMINISTRACION DE EMPRESAS. EAN. 1998 - 2011. Catedrático
Materia: Análisis Financiero, Gestión, Formulación y Evaluación de Proyectos de Inversión, Administración Financiera, Costos y Presupuestos y Gerencia Financiera Estratégica. He sido profesor de tiempo completo y hora cátedra.
- UNIVERSIDAD DE LA SALLE. Profesor Hora cátedra en Finanzas Internacionales. 2011.
- UNIVERSIDAD DISTRITAL. Profesor hora Cátedra, Economía Colombiana, 2011 – 2021, distinguido como docente de excelencia académica.

Disponibilidad: Inmediata

Disponibilidad para viajar: Total